
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZI INTERVENTI ALLE PERSONE E SVILUPPO SOCIALE
 

                                                                                        NR. 867

                                                                                       DEL 28-12-2017

OGGETTO: RIPETIZIONE DEL SERVIZIO DI TRASPORTO
SCOLASTICO SUL TERRITORIO COMUNALE.

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 137 del 03.10.2017, con cui si attribuiva
al sottoscritto funzionario responsabile del servizio interventi alle persone la direttiva
di avviare con l’attuale soggetto gestore del servizio di  trasporto scolastico - società
CLUB scpa -  società consortile per azioni -  con sede in S. Anna, Lucca -  una
procedura negoziata ai fini della ripetizione dell’affidamento  di servizi analoghi a
quelli già attribuiti in forza del contratto citato in premessa per la durata massima di tre
anni;

Dato atto che, in effetti, tale facoltà era prevista negli atti di gara e precisamente
all’articolo 11 del Capitolato speciale descrittivo e prestazionale e all’articolo 4 del
Contratto repertorio n. 3.652 del 22.06.2015;

Richiamata la propria determinazione n. 655/181 del 04/11/2017, con cui  è stata
avviata la procedura negoziata con società CLUB scpa società consortile per azioni
con sede in S. Anna, Lucca - , ai fini dell’affidamento della ripetizione dei servizi
analoghi  a quelli già affidati con il contratto  citato, repertorio n. 3.652 del
22.10.2015, per n. 3 ulteriori anni, così come previsto anche dalla direttiva di Giunta
Comunale sopra citata, e previo espletamento dell’istruttoria prevista dal contratto
stesso;

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE.



Considerato che con nota del 17/10/2017 comunicando l’avvio della procedura
negoziata a CLUB si richiedeva alla ditta la disponibilità ad offrire, ai fini
dell’affidamento in ripetizione i seguenti miglioramenti sul servizio:

Presenza di un incaricato presso l’ufficio scuola almeno nel mese di settembre
di ciascun anno ed almeno per 2 volte a settimana in orario da concordare per
poter coordinare e recepire le richieste di iscrizione al servizio degli utenti;
 Per quanto riguarda il servizio aggiuntivo offerto in sede di gara si richiede
l’installazione di tutte le paline eventualmente mancanti nel percorso, comprese
le frazioni (Rughi-Padule) e una legenda da appendere con gli orari di
passaggio;
La predisposizione di un opuscolo con testo da concordare da inviare alle
famiglie;
La conferma per quanto riguarda le gite gratuite, già previste nella gara iniziale
fuori dal territorio dei 3 comuni che siano 3 gite per anno scolastico
indipendentemente dalle modalità di effettuazione dell’uscita didattica, in altre
parole, qualora l’autista si debba spostare 4 volte per la stessa gita si debba
comunque considerare una unica gita;
Sostituire il parco macchine più obsoleto a parità di posti utili per gli utenti e/o
accompagnatori.

Che con Pec ricevuta al protocollo 19.507 del 07/09/2017, allegata, la ditta CLUB ha
confermato di offrire i seguenti miglioramenti:

Disponibilità ad inviare un nostro incaricato presso i vostri uffici nel mese di1.
Settembre per almeno due giorni la settimana con modalità e orario di servizio
da concordare;
Disponibilità alla installazione delle paline richieste per il servizio aggiuntivo2.
con le stesse modalità attuate nella installazione precedente (noi acquistiamo il
materiale e il Comune provvede alla installazione fisica);
Si conferma l’offerta di gite gratuite come già formulato nel Progetto Tecnico3.
di gara;
Si conferma la messa in organico di uno scuolabus di nuova acquisizione e4.
immatricolazione, con numero di posti utili per studenti e/o accompagnatori
sufficiente. L’inserimento di un nuovo bus in luogo di bus vecchio sarà tale da
garantire il carico degli studenti come avviene attualmente, ferma restando la
nostra disponibilità a garantire comunque il trasporto anche rivedendo,
eventualmente, gli itinerari e disponibili anche a prendere in esame eventuale
inserimento di bus aggiuntivo se necessario a causa delle diverse caratteristiche
del bus nuovo inserito.

Che con nota allegata, ricevuta al protocollo n. 21.545 del 07/12/2017 la ditta CLUB,
conferma la disponibilità a predisporre un opuscolo con testo da concordare da inviare
alle famiglie, in relazione al servizio di TPL aggiuntivo offerto a suo tempo in gara;

Ritenuto, quindi, congrui i miglioramenti offerti da CLUB e convenuto sulla validità
dell’offerta/ progetto presentato dalla ditta in fase di svolgimento della gara iniziale, si
può disporre la chiusura della procedura negoziata e procedere alla ripetizione
dell’affidamento del servizio di trasporto scolastico sul territorio comunale alla ditta
CLUB di Sant’Anna Lucca per la durata di tre Anni a partire dal 01/01/2018;



Considerato che alla spesa presunta in € 470.519,49 più iva 10% per un totale di €
517.571,43 per i 3 anni, pari ad € 172.523,81 annue, si può far fronte con le risorse
allocate nei bilanci 2018, 2019, 2020 al capitolo di parte spesa n. 3420/0 “Servizio
trasporto scolastico/incarico esterno”;

Visto l’articolo 57 del D. Lgs 163/2006 vigente all’epoca dell’effettuazione della gara
iniziale e l’attuale articolo 63 comma 5 del D. Lgs 50/2016 che conferma la facoltà
della ripetizione;

Dato atto che secondo il principio contabile generale della competenza finanziaria,
l’obbligazione di cui alla presente determina sarà esigibile per € 172.523,81
nell’esercizio 2018, per € 172.523,81        nell’esercizio 2019, per € 172.523,81
nell’esercizio 2020;

Che il presente provvedimento è formulato in linea con l’articolo 147 bis del TUEL
(D. Lgs267/2000) come introdotto dal D.L.n. 174/2012 convertito nella Legge n.213
del 07.12.2013;

Dato atto che il presente atto verrà pubblicato sul sito nell’apposito spazio D. Lgs
n.33/2013 “Amministrazione aperta”;

Visto il regolamento delle determinazioni del personale di area approvato con
delibera G.C. n. 312 del 14.06.1997;

Dato atto che il CIG relativo alla ripetizione è il seguente: 7337273D36;

 VISTI:
Il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;
Visto l’articolo 3 del DL n. 174/2012, convertito con modifiche dalla
Legge n. 213 del 07.12.2012;
Il vigente Statuto comunale;
Il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
La nomina Sindacale n. 9 del 13/07/2017;

DETERMINA:

Disporre, per le motivazioni ben espresse in premessa, la chiusura della1)
procedura negoziata, aperta con la propria determinazione n. 655/181 del 2017,
in esecuzione della deliberazione di Giunta Comunale n.137/2017 relativa alla
ripetizione dell’affidamento del servizio di trasporto scolastico nel territorio
comunale attualmente affidato a CLUB s.c.p.a., in forza del contratto repertorio
n. 3.652/2015 fino a dicembre 2017, approvando allo scopo le offerte
migliorative presentate dalla ditta CLUB come da nota allegata e dando atto
della  validità del progetto/offerta da CLUB in sede di gara iniziale.



Affidare, quindi, a CLUB Lucca (cod.fiscale/partita iva 01754810461) la2)
ripetizione di servizi analoghi a quelli affidati con il contratto più volte sopra
citato repertorio n. 3.652/2015 e consistenti nell’affidamento del servizio di
trasporto scolastico approvando allo scopo l’unito schema di contratto per il
periodo gennaio 2018/dicembre 2020;

Stabilire che il costo totale per il triennio ammonta ad € 470.519,49 più iva3)
10%, per un totale di € 517.571,43 così ripartito: € 172.523,81 per ciascun
esercizio dal 2018 al 2020, da imputare sul al capitolo di parte spesa n. 3420/0
“Servizio trasporto scolastico/incarico esterno” del triennio 2018/2020;

Il CIG è il n. 7337273D36;4)

Codici Voce: U 1.03.02.15.02;5)

Dato atto che secondo il principio contabile generale della competenza6)
finanziaria, l’obbligazione di cui alla presente determina sarà esigibile per € €
172.523,8 nell’esercizio 2018, per  € 172.523,81 nell’esercizio 2019 e per €
172.523,8 nell’esercizio 2020;

Dare atto che la presente Determina verrà pubblicata ai fini della trasparenza in7)
base al Decreto Legislativo n.33/2013.

Di dare atto, per quanto di competenza in riferimento al Peg assegnato e salvo8)
verifica da parte del Servizio Finanziario, che, ai sensi del comma 8
dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento
è contabile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di
finanzia pubblica in materia di “pareggio di bilancio”;

Di mandare ad un successivo atto l’impegno di spesa per l’eventuale9)
pagamento del CIG a carico dell’ente una volta che l’ANAC avrà quantificato
l’importo a seguito di perfezionamento del CIG stesso;

Di inviare le relative liquidazione a successivi atti previo presentazione di10)
apposite fatture elettroniche.

Dare atto del rispetto dell’articolo 183, comma 6 del TUEL, dato che trattasi di11)
servizio a prestazioni continuative (servizio di trasporto scolastico).

Il Responsabile di Servizio
(Dott. Roberto Massoni)

Documento sottoscritto con firma digitale si sensi del D. Lgs. n. 82/2005

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE



LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D.L.vo 18 Agosto□2000, n° 267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di
conformità alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura
finanziaria della spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito
riportati.

IMPUTARE la somma di €   517.571,43

- al Cap. nr.      34200, SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO  - (incarico
esterno), (codice di riferimento 04.06-1.03.02.15.002) annualità 2018 del
Bilancio 2017-2019, con impegno/sub impegno n.  1306/  per € 172.523,81
che offre adeguata disponibilità;

- al Cap. nr.      34200, SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO  - (incarico
esterno), (codice di riferimento 04.06-1.03.02.15.002) annualità 2019 del
Bilancio 2017-2019, con impegno/sub impegno n.  1306/  per € 172.523,81
che offre adeguata disponibilità;

- al Cap. nr.      34200, SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO  - (incarico
esterno), (codice di riferimento 04.06-1.03.02.15.002) annualità 2020, con
impegno/sub impegno n.  1306/  per € 172.523,81, dando atto che per tale
impegno, ai sensi dell’ art. 183, comma 6, lett. b) del D.Lgs. 267/2000, si
terrà conto nella formazione del rispettivo bilancio.

Il Responsabile del Servizio
Finanziario

Rag. Giuliana Maria Lera

Documento sottoscritto con firma digitale si sensi del D. Lgs. n. 82/2005

Porcari, 28-12-2017


